²⁶⁹. Véase DERNBURG, II, 430, sobre el requisito del nexo causal.

²⁷⁰. KOSCHAKER: *Iura*, 4 (1953), pág. 56, n. 151.

Algunos textos conceden al pupilo una hipoteca tácita o un privilegio sobre la cosa que con su dinero compró el tutor.

D. 20, 4, 7 pr (Ulp. 3 Disp.): Idemque est, si ex nummis pupilli fuerit res comparata. quare si duorum pupillorum nummis fuerit res comparata, ambo in pignus concurrent pro his portionibus, quae in praetium rei fuerint expensae. quod si res non in totum ex nummis cuiusdam comparata est, erit concursus utriusque creditoris, id est, et antiquioris et eius cuius nummis comparata est.

D. 27, 9, 3, pr. (35 Ed.): Sed si pecunia alterius pupilli alteri pupillo fundus sit comparatus isque pupillo vel minori traditus, an pignoris obligationem possit habere is, cuius pecunia sit emptus? et magis est, ut salvum sit ius pignoris secundum constitutionem imperatoris nostri, et divi patris eius ei pupillo, cuius pecunia comparatus est fundus.

C. 7, 8, 6 (Alexander, 222): Si tutor tuus de pecunia tua servos emptos manumisit, quoniam huiusmodi servi sicut ceterae res pupillaribus pecunis emptae iure pignoris ex constitutione divorum parentium meorum obligati sunt favore pupillorum liberi facti non sunt.

Los dos últimos textos se refieren a la misma constitución de Severo y Caracala. Como esta constitución no ha llegado hasta nosotros, pensó Pringsheim²⁷¹ en que quizá no se encuentra aquí un pensamiento genuinamente romano. Pero la referencia de ambos textos a la constitución es tan clara que no parece que se pueda dudar que existió una constitución de Severo y Caracala concediendo una hipoteca tácita en favor del pupilo²⁷². En cambio, en D. 20, 4, 7, pr. la hipoteca legal va paralela al privilegio, por eso no se menciona la constitución de la hipoteca. Aquí los compiladores extendieron el privilegio de la *versio in rem* al pupilo, colocando sencillamente el texto de Ulpiano detrás de otros del mismo jurista que se referían al privilegio²⁷³.

En cambio, no se encuentra ninguna alusión a la *versio in rem* en D. 20, 4, 7, 1.

²⁷¹. PRINGSHEIM, 154.

²⁷². Es posible que esta constitución se refiera a un simple *privilegium exigendi*.

²⁷³. Compárese PRINGSHEIM, 153.

(Ulp. 3 Disp.): Si tibi quae habiturus sum obligaverim et Titio specialiter fundum, si in dominium meum pervenerit, mox dominium eius adquisero, putat Marcellus concurrere utrumque creditorem et in pignore: [non enim multum facit, quod de suo nummos debitor dederit, quippe cum res ex nummis pigneratis empta non sit pignerata ob hoc solum, quod pecunia pignerata erat.]